ficatione descendit; **I**eiuinobis in sabbato; Requiritur quare ratione. bis in sabbato se ieiunare fateatur; sed quia iudei omnes dies sabbata uocant. dicentes primam sabbati et secundam sabbati. sicut et nos primam et secundam feriam dicere constat. non incongrue hoc loco nomine sabbati tota ebdomada intellegitur. que sabbato clauditur; bis ergo in sabbato idem duobus diebus in ebdomada ieiunare se phibet.

Decimas de omnibus que possideo; dominus in lege populo iudaico precipiebat. ut ex frugibus suis decimas sacerdotibus darent; pharisei uero ut ceteris iustiores esse uiderent. non solum fruges sed et holerarum herbarum decimabant; Unde et dominus eis in parabolis dicens; Ue uobis scribe et pharisei. quod decimatis mentem. An et cum uinum. et que grauiora sunt legis dimittitis. hoc est altiora precepta legis dilectione uidelicet dei et proximi; Congruit etiam huic loco moraliter. quod ezechiel propheta de ostentibus sibi uiscerum animalibus dicit. quia plena erant oculis ante et retro; denique illa animalia. per significationem typum gerunt omnium electorum; qui pleni sunt oculis ante et retro. quia ab omni parte circum spectati. et bona desiderabilia prouident. et mala solent cauere; fit autem sepe ut dum nos aliis rebus intendimus. alia negligamus; ubi autem negligimus. ibi oculum non habemus; nam et phariseus iste. oculum habuit ad abstinendum.

adelemosinā danda. ad grās dō refe-
rendis; sed quia ad humilitatis custo-
diā oculocaruit. cuncta bona que
gesserat amisit. Quē admodū autē
nihil p̄dest qđ tota ciuitas contra hos-
tiū custodiē incur sū si unū in ea forā
relinq̄t p̄ qđ ab hostib; intret. sic
nili uuat qđ multas uirtutes congre-
gamus. si unū in nob̄ uitiū relinquim.
p̄ qđ a diabolo capiam; **E**t publican⁹
a longe stans. et cet; a longe utiq;
stabat. quia peccator ē se uera ceter
intelligens. sanctuario ad p̄p̄quare
n̄ audebat; a longe utiq; stabat. quia
peccando longe ad dō se recessisse
nouerat; Oculos ad cēlū leuare uole-
bat. quia sciebat se grauit̄ illū offen-
disse inlicita conspiciendo. quē in
cēlo habitare credebat; Indignū
certe estimans. his dē optatib; dñm
uel dī tēplū aspiciere. quib; ad con-
cupiscendū inlicita plurima fuerat
conspicatus; pectus quoq; suū p̄cutie-
bat. qm̄ nouerat se ibi plurima cogi-
tasse nefanda unde dñm offenderat;
Et quasi suppliciu sibi de se ip̄so exigens.
ueniā scelerū non tām impetrabat quā
etiā extorquebat ad nō; **A**m̄ dico uob;
descendit hic iustificatus. ecce; ma-
xima fiducia sub exemplo istius pu-
blicani digne peccatib; p̄rogatur;
Qui qm̄ culpas p̄teritas humilit̄ de-
fleuit. quāuis in iustus ad tēplū ue-
nerit. iustificatus tam̄ a tēplo recessit;
Allegorice uero isti duo homines
duos significant populos; phariseus
qui se incaute de meritis extulit.

ludaicus est populus. qui de legis
obseruatione supbit; at publicanus
peccata sua humilit̄ confitens. gen-
tilē populū figurat; qui qm̄ ad dñm
c̄uersus peccata sua recognouit. et
scelerū suorū p̄fecte penituit. n̄ solū
ueniā. sed etiā ut populū iudeorū fidei
dignitate p̄cederet accepit; **Q**uia
om̄is qui se exaltat. ecce; hęc sententia
et de utroq; populo ualeat intelligi.
iudico scilicet atq; gentili; quorū
al̄ ut dictū est. de diuinis beneficis
supbiens humiliari. al̄ uero deuote
se in c̄fessione peccatorū humilians.
meruit exaltari; Et de om̄i supboet
humili conuenientissime potest
accipi. concordante sup hoc salomo-
nis sententia; Ante uinā exaltat̄
cor hominis. et ante gaudiū humili-
abit̄. at uideamus multos honorib;
et diuitiis huius sc̄ti florere. et in eis
usq; in fine p̄ se uerare. Cernim̄ ec̄tra
n̄ nullos paupertate et inopia laborare.
et in eadē egestate usq; ad exitū uite
p̄manere; Cū ergo isti in incoata fe-
licitate. et illi in pristina paupertate
usq; ad tēminū uite p̄maneant. quo-
modo uerū eē constat qđ dñs dicit.
om̄em hominē exaltatū humiliari.
atq; humiliatū exaltari. sed qm̄
ueritas falli n̄ potest. sciendū quia
et si in p̄sentia hoc n̄ semp̄ adimpleri
uidemus. in fut̄o tamen cōplendū
n̄ dubitam̄; Om̄is enī q̄ in p̄sentia uita
se exaltat. ut diuinis p̄ceptis se
subdere c̄tempnat. hic in die iudici
cū supbis et impuis sociatus humi-

uari cogēt auditurus ad nō: itē in
igne pēnū ecce ē. Quia autē amore
diuino hic sē humiliare studuerit.
imitans illū quid dīc. discite a me quia
mitissū et humilis corde. ipse in fu-
turo iudicio ad nō exaltabit cū op-
tabile uocē audi remeruerit. ue-
nite benedicti. et cet.; Nos autē
nō solū ex humilitate publicani
exemplū humilitatis colligere
debemus: uerū eduersō et de
uerbis pharisei formā humilita-
tis assumere; Ille enī considera-
uit aliorū mala. et cepit iactantē
suā pferre bona; nos contra nrā
mala debem ppendere. et aliorū
bona cōsiderare: ut sicut ille ceteris
sē pferens. ex eo qd alios despicit humi-
latus ē ad ruinā. ita nos bonis fide-
lib; impares nos iudicantes. ex eorū
imitatione exaltati. p ficiam ad glām;
Cūq; huiusmodi deuotionis formā
assēcuti fuerim. In cotidianis p̄cib;
hanc orationē a beato beda editā. bre-
uē quidē sed omī nos saluberrimā. fre-
quentando recitare studeam; Dī
om̄s miserere suppliciuo. quia
nō sū sicut innumeri seruitui. con-
tēptus sc̄ti sublimis. iusticie merito
gloriosi. castitatis laude anglici.
uelut etiā multi illoꝝ. qui post
flagitia publica penitendo. tibi
meruer eē deuoti; quie etiā si quid
boni tu agrā largiente fecero. quo
fine hoc faciā. quia ueatē discricio-
ne penitē ignoro; **EBDOM-**
XII. POST PENTEC.

LECTIO SC̄IEUIG. SC̄DMARC.
In illo tēp̄. **E**xiens ihs de finib;
tyri. uenit p sidonē ad mare galilee
int̄ medios fines decapoleos; et retq;
Redēptor nr̄ p salute humani
generis ueniens in mundū. atque
homo int̄ homines mira dignatione
conuersans. nō uno in loco magiste-
riū celestis doctrine uoluit osten-
dere. sed migrabat sedulus de loco
ad locū. p̄dicationi iugit̄ incubens
medelā quoq; optatā infirmantib;
exhibens. ut eius uidelicet doctri-
nā plures audientes ac miracula
conspicientes. saluari mererent;
Exiens ergo a iudea uenit in par-
tes tyri et sydonis. que s̄ ciuitates
gentiliū. Olim quidē israhelico
populo in sorte hereditatis desig-
nate. sed p̄ peccata ipsius popu-
li. nequaquā in possessionē donate;
In quo loco tyrios et sidonios cu-
rans. Inter eorū infirmos filiā q̄q;
cananeę mulieris sanitati resti-
tuit; a quorū finib; sicut et ian-
gelista dicit rediens. uenit p si-
donē ad mare galilee. inter
medios fines decapoleos; deca-
polis grecū nomen ē. et ē regio
trans iordanen. decē continens
ciuitates sicut ipso nomine de-
monstrat; nā decā. decē. polis.
ciuitas dicit; decapolis ergo re-
gio dicit. decē ciuitatū; quod
autē dicit. quia uenit dñs ad ma-
regalilee int̄ medios fines deca-
polis. arbitrandū non ē qd ipsos

fines decapolis intrauerit. aut
mare trans nauigauerit. sed usq;
ad mare procedens ad ipsum uenit
locū. unde respicere poterat
contra medios fines regionis deca-
polis. Longe trans mare positos;
Et adducunt eis surdū et mutū. et
cetera; fama miraculorū dñi erat
longe lateq; diffusa. et ideo ad
quęcūq; loca accessisset. adduce-
bant infirmos suos. ut ab illo sani-
tate recipere mererent; Spitalit̄
surdus et mutus qui ad nō mirabili-
ter curatus est. genus humanū
significat. In his dū taxat qui p̄
deigrām. de infidelitate et pec-
cato primi parentis liberant;
qd̄ humanū genus in adā primo
parente ob surdit. quando ille
pestifera uerba serpentis cū mu-
lieris suasionē audiuit; Ibi etiā
a predicanda laude conditoris
obmutuit. cū deligno in dīcto
comedit; Sed ut iste surdus et
mutus necessariē dona recipet.
dñs ad mare galilee uenit. hoc
est ad turbida et inuestigabilia
gentiliū corda. occulta inspira-
tione sue pietatis accessit. Et bene
int̄ medios fines decapole eos ad
mare galilee uenisse phibetur.
ubi egrotū sanaret. quia de sermo
ob p̄fidia populo iudaico. qui
peo qd̄ decalogū legis ad custo-
diendū accepit. p̄ regionē decē
urbū figurat. uenit ad gentes
a cultu di extraneas. ut filios

29
211.
dī qui erant dispersi congregaret
in unū. Adducunt inquit. surdū
et mutū. quia enī ipse surdus salua-
torē agnoscere n̄ poterat. et mutus
quoq; rogare nequibat. Adducunt
eū amici et petius salute dñō suppli-
cant; parimodo et in spitali cura-
tione agendū est. ut hi uidelicet
quid diuina eloquia et p̄loqui et
audire uā didicer. dñō sanandos
offerant eos. qui humana induferu
ad fidē conuerti n̄ poss; **E**t ad p̄-
hendens eū de turba seorsū. ecce tū;
non frustra actū credit. ut is qui
sanandus erat prius ad nō de turba
sequestraret; Non enī ideo illū eduxit
de turba. qd̄ non posset illū in medio
turbarū sanitati restituere. sed
potius p̄ p̄t̄ misericū intellectum;
siquidē p̄ mutū et surdū quē dñs
curauit. designant illi. qui nec
cordis aures habent aptas ad audi-
enda uerba diuina. nec os ad p̄fe-
rendū diuinū sermonē; Sed si tales
si ueraciter cupiunt sanitatē recu-
perare. prius offerendis dñō
ascis et spitalib; uiris. qui longo
us didicer. audire et alius ad nū-
ciare uerba diuina; prima namq;
salutis spes est. ut peccator qui ad
dñm conuerti desiderat. post peni-
tentia et abrenunciationē peccatorū
turbas tumultusq; assuetos uicioꝝ
studeat effugere. et illas potissimū
p̄sonas declinare. cū quib; aut
a quib; peccatū quolibet
modo p̄ ḡ po. — test; **M**isit

fini

inquit digitos suos in auriculas;
Quia indigitis plurimum partitionum
diuisiones habent. merito peos dona
diuersa sci sps figurant; nam quod digitus
di spm scm significet. ipse dñs patens
ostendit cum dicit iudeis. si ego indigito
di eicio demonia; quod alius eugtra.
apertus ostendens dicit; si ego in spu
di eicio demonia; Et magis amor se
in egipto superati dixerit; digitus
di est hoc id est uirtus diuina; digitus
ergo cum singulariter profertur. sps sci
p sona significat; cum uero pluraliter
digiti enunciantur. eius de sps diuer
sa carismata designant; digitos
ergo dñs in auriculas infirmi mit
tit. cum dona gratiarum spiritalium incre
dulorum quosque ad auditum diuini uerbi
conuertat; **E**t ex puenit. ecce cetera;
Sicut per digitum dñi designat sps sci
ita et per eius sputum. sapor sapientie
id est unigenitus filius di; nam sicut
sputum accipite in os defluit. ita
sapientia filii di a patre procedit;
quod autem dñs ih̄s xpi sit sapientia di
patris. ipse manifestat cum dicit. Ego
sapientia que ex ore altissimi p di ui
primogenita ante omnem creaturam;
sputo igitur dñs. igitur lingua egroti.
cum ministerium predicationis. cate
tizatis ratione fidei quam confiteri
debeant p fiat; **E**t suspiciens in
celum. ingemuit et cetera; Sanaturus
enim dñs in celum suspexit et inge
muit. ut ostenderet quia de celest
ribus salus est nobis speranda. et cum
magna compunctionis deuotione

querenda; Ingemuit autem. non quia
indigebat aliquid cum gemitu postu
lare a patre. cum ipse simul tribuat
omnia cum patre. sed ut hoc facto oc
culte nobis innueret. quotiens cumque
propter uel aliorum reatibus dñi misericordiam
imploramus. cum gemitu hoc faci
endum est; Siue ingemuit. quia nos
longe inter terram uide rectorum eedo
lunt. quos ad celestia possidenda
creauit; simulque occulte nobis innuit.
ut quod preternas delectationes a celestibus;
gaudium decidimus. ad hec per gemitum
et suspirium redeamus. **E**t ait illi; effe
ta quod est ad apertum; quid significet
uerbum effeta. ipse manifestat cum sub
dit. quod est ad apertum; hoc enim uerbum
proprie ad aures pertinet. quia uidelicet
aperiende erant aures ipsius surdi
ad audienda uerba diuina. et lingua
a retinaculo super carditatis soluenda;
Et facti aperti sunt et cetera; In dictum
et factum saluatoris nulli distantia
est. quia ipse dixit et facta sunt. mandauit
et creata sunt; **E**t loquebatur recte;
Ille recte loquitur quid in corde et
ore laudat. et quod alius uerbo adnun
ciat. ipse operibus exercet; Ille quoque
solus recte loquitur si uel in confiten
do siue alius predicando. cuius lingua
dñs tactus sapientie que ipse est. ad
loquendum apertus. qui potest dicere
cum psalmita. dñe labia mea aperies
et cetera; Quique iuxta exemplum be
ati iob. donec super eum alius in eo
et sps in naribus eius. non loquitur iniqui
tate labiis. nec lingua mendacium

meditat. **E**t p̄cepit eis: nec ui dice-
rent: quanto aut̄ eis p̄cipiebat: ecce;
Si dñs qui occultorū cognitor est et
om̄a nouit antequā fiāt. p̄sciebat
qd̄ miraculū a se factū palā p̄dicaturi
erant: cur eis p̄cipit nec ui dicant:
nūquid miraculū silentio tegere
n̄ potuit. qd̄ cū uoluit fecit: sed in hoc
facto exemplū nob̄ reliquit: ut in bonis
opib; que agimus. uiciū iactantię
et laudē humani fauoris caueamus;
Et tam̄ se uimus: quia si digni fuerint
imitatione op̄a nr̄a celari n̄ poter̄t:
ip̄s̄o ad utilitatē p̄ximorū ei manifest
tante quā libi dicit: n̄ potest ciuitas
abscondi: sup̄ montē posita; In hoc enī
qd̄ p̄cepit taceri miraculū: ostendit̄
non debere nos habere uoluntatē ut
p̄ximū nr̄i ad laudē humanā uideant
op̄a nr̄a; Rursū sup̄ hoc qd̄ illi ne quāq;
tacent uirtutē saluatoris: sed potius
palā adnunciant: demonstrat̄ quā
n̄ ita debem̄ occultare bona q̄ agim̄:
ut ea aliis imitanda n̄ p̄ponam̄ cū ip̄s̄e
dñs dicat: uideant op̄a ur̄a bona: et
glorificent patre ur̄m; In q̄b; etiā
uerbis p̄dicatorib; sc̄e eccl̄e quid
agerē debeant ostendit̄: quia scilicet
silli quib; ille p̄cepit ut tacerent
miraculū. amplius p̄dicare fecit due-
r̄: multo magis illi qui in eccl̄a ad-
docendū et erudiendū populū in-
stituti s̄. p̄dicationi et doctrinē de-
bent insistere: et fr̄ib; uerbū saluati-
adnunciare: quib; loquens dñs: die
p̄p̄htam; Clama necessēs; Quid

51
autē clamare debeat doctor: manifestat
dñs cū subiungit: Et adnuncia populo
meo scelera eorū. Cū enī p̄cipit dñs
p̄p̄ht̄ peccata populi excelsa uoce
redarguat: doctores sc̄e eccl̄e inseruit:
n̄ eē mulcendos negligentes ac p̄cepta
dī contēpentes: sed modis om̄ib; cor-
ripiendos ut a malicia c̄uertant̄: quatin̄
si moniti eorū correcti fuerint: p̄-
miū laboris p̄ eorū salutē p̄cipiant:
uel si in malicia p̄seuerauerint: culpa
taciturnitatis ipsi euadere ualeant.
Iuxta qd̄ ip̄s̄e loquit̄ p̄p̄htam: Si tu ad-
nunciaueris impio et ille c̄uersus non
fuerit: ip̄s̄e in iniquitate sua morietur:
tu autē animā tuā libasti; nob̄ quoq;
in hoc facto innuit̄: quia si illi uirtutes
dñicis tacerē nequeunt quib; imp̄t̄
ut taceant: multo magis sic nob̄ diuine
p̄dicationis officii insistendū; qui ut
uicissim uerbū dī exhortam̄ nos ad nun-
ciationē: ab ap̄to ioh̄e p̄cipit quid dic̄:
qui audit: dicat ueni; his eccl̄i modi
occupationib; inseruientib;: adert̄
ille p̄iorū remunerator laborū: et
nr̄e caritatis exercitiū ampliorū
beneficiorū collationib; cumulat̄:
qui uiuit et regnat cū dō patre in-
unitate sp̄i sc̄i dī: p̄ cuncta sc̄ta sc̄torū am̄;
INNATALE S̄C̄I LAURENTII
LECTIO S̄C̄I EUḠ: S̄C̄D̄MO II
Nullo tēp̄e: dixit ih̄s discipulis suis;
Am̄ dico uob̄: nisi granū fru-
m̄ti cadens in terrā mortuū fuerit:
ip̄s̄u solū manet; si autē mortuū
fuerit: multū fructū affert;
et reliqua. **C**onfluentibus

gentilib; addiem festū hierosoli
mā: et dñm ihm uidere cupien-
tib; cū hoc illi ab aptis nunciatū
fuisset: mox de sua passione quā
solū iudei sed etiā gentiles ad salu-
tē erant colligendi: hoc qd in prē-
sentia lectione recitat: paucis p-
missis adiunxit; Uenit inquit
hora: ut clarificet filius hominis;
Ac deinde congruam cōparationē
subdendo intulit; nisi granū
frumti: eccetera; Quolocogranū
frumti seipsū intellegi uoluit:
quo in terrā cadente p mortē cor-
poris: multarū messium seges
porbē emer sit; Sicut ergo gra-
nū frumti cadens in terrā: nisi
moriat solū manet: sic xpi solus
bonus: solus iustus: solus scs man-
sisset: nisi mortuus p nob fuisset;
Moriens autē: cunctas penegen-
tes sua morte ad cognitionē suā
adduxit: et eas tanquā optimū
frumentū fructificantes: in
horreū celestis patrie introdu-
cit; **Q**uiamat animā suā: eccet;
anima hoc in loco pura p̄senti
accipit: ut alibi; ne solliciti
sitis anime ur̄e: eccet; Hec ergo
sententia: gemina ex positione
accipi ualeat; Quiamat inquit
animā suā subaudi ab inferiorib;
in hoc mundo: p̄det eā; Id est: si
amas animā tuā in dō: p̄des illā xv. 13
in hoc scto; qd autē dicit: hoc ē;
Si ad hoc amas animā tuā: ut
cupias uitā et nāte tenere cū xpo:

^{eo}
perde eā modo: ut non timeas mori
p̄ xpo; uel ita; qui amat animā suā
p̄det eā: id est: qui amat istā uitam
p̄sentē: p̄det futurā; Qui sensus ue-
rior esse uidet: p̄ eo qd sequit; **E**t
qui odit animā suā in hoc mundo:
eccet; Sed cauendū est omi xp̄i-
ano: ne p̄ eo qd animā nrām id est
uitā p̄sentē odisse p̄cipi mur:
seipsū uelit int̄imere: sicut non-
nullos incautos constat egisse;
q̄: ut p̄ceptū diuinū implese
uiderent p̄sentē uitā odiendo:
flā misse iniecer̄: aut aquis p̄fo-
cauer̄: aut p̄cipitiis conliserunt;
qd quā sit absurdū quāq; horribile:
auctoritas scōy patrū canonicoy
testat̄: qui ad huiuscemodi p̄sū-
ptores det̄rendos: cōmuniter
statuer̄: ne taliū memoria post
mortē a sacerdotib; circa diuini
altaris mysteria gereret̄: hoc
enī xpi non docuit: quin potius
diabolo p̄cipitiū suadenti res-
pondit; non tēptabis dñm dñm tuū;
Item in euangelio legimus: quia
significans petro quā morte cla-
rificaturus esset dñm: dixit ei;
Cū senueris extendes manus tuas
et alius tecinget: et duces quo-
tu n̄ uis; quib; in uerbis satis ex-
pressit: nā se ipso sed ab alio de-
bere occidi: qui uesigia sequit̄
xpi; Cū ergo xp̄iano alicui huius-
cemodi necessitas incubuerit:
p̄secutore hanc optionē dante:
ut aut xpm neget aut int̄ficiat̄:

ibi eligendū est potius p dilectione
di mori. quā illo offenso uiuere; Si-
quis mihi ministrat. insequat. quid
est qd dicit insequat. nisi me imitet.
hinc et enī petrus ait. xpi passus. p
nob relinquens nob exemplū. ut
sequam uestigia eius; Et quasi quereret
aliquis. quid pmi recipiet ille qui
sequit xpm. subnectit continuo
dicens; Et ubi sū ego. illic et minister
meus erit; Et hoc ipsū quid sit. eu-
dentiū exponens ait; si quis mihi
ministrauerit. honorificabit eū
patris; quo honore. illo scilicet
quē paulo superius cōmemorauit.
ut ibi sit adoptiuus ubi ē unigenitus;
Nā utē putandū est hoc solū eē mi-
nistrare xpo. ea que s corpori neces-
saria indigentib; pparare. cibū
apponere. poculū ministrare; fece-
r hoc illi. qui eū uidere meruer in
carne p sentē. sicut martha et ma-
ria et ceteri dñi fidelissimi seruito-
res; nā et iudas dñō ministravit;
sed nūquid de illo dicit. ubi sū ego
et minister mī erit. ministrant
igit xpo. illi qui nō sua querunt sed que
sunt ihu xpi; hoc ē qd dicit insequat.
hoc ē. uias meas ambulet nō suas. et
quicquid facit amoris mei causa
faciat; uerbi gratā; si facit elemosinā.
de misericordia faciat nō de actantia.
nec ibi aliud quā bonū opus requirat;
hinc ueritas admonens ait; nesciat
sinistra tua. quid faciat dextera
tua; quid enī hoc loco p sinistram.

nisi appetitus humane laudis ex-
primat. quid uero p dextera nisi
intentio implendi diuina pcepta figu-
rant. nesciat ergo sinistra quid
faciat dextera. idē nō semisceat
conscientie tue. laudis humane
appetitio. cū in elemosina facienda
diuinū pceptū cupis implere; quis sic
ministra xpo utiq; ministrat. quia
in ministrando nō alii quā xpo placere
desiderat; nō solū autē ille xpo ministrat
qui misericordie opa erga indigentes
exercet. sed et ille qui omnia bona opa
p xpm adimplet; si etiā recte xpo
ministrare dicit. qui animā suā
magna caritate p frīb; tradere
nō dubitat; de tali quippe opere.
etiā seministrū dñi dignatus est et
facere et appellare ubi ait; filius
hominis nūenit ministrare. sed mi-
nistrare. et da re animā suā redem-
ptionē p multis; tales ergo ministros
xpi. dīpat honore illo honorificabit.
quonullus ualet eē pstantior. sci-
licet ut sint filii adoptiui cū filio eius
unigenito. nec umquā eorū felicitas
minuat; de qua glorificatione.
dicit alibi idem beatus iohs; Carissimi.
nōc filii di sumus. et cetera usq;.
uidebim eū sicuti ē; Ad quā tam
ut quandoq; ualeam ptingere.
beati laurentii martyris cuius na-
talē deuoterecolim. opē curem
exposcere. qui et res temporales sibi
creditas fidelit dispensando. xpo
in suis paupib; ministravit. et futūm

uita plus quam presentem appetens: pro illo
usque ad mortem patienter militauit.
unde et uictor effectus: celestis tri-
umphus palmarum emeruit. **EBDOM.**

XIII. POST PENTECOSTE

LECTIO SCIENTIARUM SECUNDA LUCAE

In illo tempore: dixit ihesus discipulis:
Beati oculi qui uident: que uos
uidetis: et reliqua. **C**onuersans
et conloquens dominus cum discipulis suis:
inter cetera dixit eis: beati oculi
qui uident: et cetera: quibus non omnes bea-
tificat qui presentiam illius corporaliter
intuebantur: sed illos qui humanita-
tem eius cernentes: potentiam quoque
ditatis in illo esse non dubitabant: aliter
namque uidebant scribae et pharisaei
dominum: aliter apostoli: aliter credentes:
aliter non credentes: pharisaei illud
quod uidebant: hoc solum modo crede-
bant: uidebant eum oculis corporeis:
et tantum purum hominem esse credebant:
apostoli uero et ceteri fideles: hominem
eius cernentes: uerum quoque dominum esse non
dubitabant: quod manifestat petrus
apostolus: qui per omnia: respondit domino
dicens: tu es christus: filius diuini: et ideo
ut diximus: non beatificantur oculi
scribarum et phariseorum: qui eum homi-
nem solum modo esse putabant: sed oculi
apostolorum ac fidelium: qui illum et uerum
dominum: et uerum hominem esse credebant:
de quibus: ipse superius: ad patrem lo-
quens ait: Gratias ago tibi domine pater
celi et terrae: quia abscondisti haec
a sapientibus: et prudentibus: et reue-
lasti ea paruulis: id est: humilibus: et

mansuetis apostolis: qui et solum uiderunt
communi infirmitate circumdatum:
crediderunt tamen et intellexerunt in ho-
mine latentem unum cum patre deum:
Dico uobis: quod multi prophetarum et cetera:
mouet quosdam cur dicat dominus: multos
prophetas et reges uoluisse uideri et
audire quae apostoli uiderunt et audi-
erunt: et non audissent neque uidissent: teste
namque saluatore: uidit abraham diem
christi et gauisus est: uidit moyses
sine dubio dominum: quia scriptum est de illo:
quomodo loquebatur dominus ad moysen: sicut
loqui solet homo ad amicum suum:
facie ad faciem: et isaias quoque: et
micheas: et multum alii prophetarum: uide-
runt gloriam domini: unde et uidentes
appellati: et penes cuncta scriptu-
rae lecta: patres antiquos fere
omnes dominum uidisse demonstrat: Si ergo
sancti patres et prophetarum dominum uiderunt ut
scriptura testatur: quid est quod dominus
dicit: multi prophetarum et cetera:
Sed aliud est uidere per fidem: aliud per
speciem: uideri siquidem per memo-
rati sancti dominum omnipotentem: sed per
speculum et per imagines et in subiec-
ta creatura: Omnes enim manifesta-
tiones quae in ueteri testamento
ad patres factae fuissent memorantur:
per subiectam creaturam hoc est per an-
gelos: per actum ad doctoribus: affir-
mantur: Si enim dominum in sua diuini-
tate ut est absque ullis imaginibus:
uidebant sancti: quid est quod moyses
qui ut iudicatum est cum domino facie
ad faciem loquebatur: et caetera: et

dn̄m obsecrabit dicens: si inueni
grām in conspectu tuo: ostendemih
te ipsū ut uideā te manifeste. Quē enī
manifeste uidere querebat: utiq;
usq; ad illud tēpus p̄ imaginē ac fi
guras se uidisse declarabat; uerū sci
ap̄tī dn̄m semp̄ p̄sentē habebant: et
cū in omī familiaritate: tū etiā illi
in cū uictu adherentes: quicquid cog
noscere uoluissent: n̄ p̄ speculū: n̄ p̄
enigma: sed ipsū dn̄m int̄rogando
discebant; Unde merito omīb; retro
scis: lege beata uis p̄ferunt: au
dientes ad nō; multū p̄ph̄ et iusti
et cet̄; nā illi qui in ueteri testam̄to
dn̄m uidisse narrant: iuxta fidē defun
ctis omī. n̄ acceptis rēmissionib;:
sed a longe eas aspicientes et salutan
tes; qd̄ enī antiqui sci maximū deside
riū habuerint uidendi in carnē dn̄m:
ipsorū uerba testant̄: quib; filiū di
in carnatū se uidere concupiuis se
declaram; hinc esaias p̄ maximo
xp̄m uidendi feruens desiderio:
clamabat; utinā dirū pes celos et
uenires; hinc dauid pari affectu
exertuans: aiebat; dn̄e inclina celos
tuos et descende; Optabant enī sin
guli: ut si fieri posset: suo quisq; tē
pore: di filiū in carnatū uideret;
Notandū autē quia quos lucas in p̄
sentilectione p̄ph̄ et reges dicit:
matheus alibi distincti uis loquens:
p̄ph̄ et iustos ap̄pellat; ipsi enī
reges magni qui et iusti: qui tēpta
tionū suarū motib; n̄ c̄sentendo
succū bere: sed regendo p̄ enouer;

80
XII
Et ecce quidā legis peritus surrexit:
et cet̄; Iste legis peritus idē legis doctor
ut dn̄m int̄rogando tēptaret: occa
sionē accepit de superiorib; uerbis dn̄i:
cū regressis discipulis ap̄ dicatione
dixit eis; Gaudete qd̄ nomina urā
scriptas in celo; qd̄ iste legis peritus
audiens: int̄rogans querit quid
faciendo mereat in celestis libri
ipse q; scripturā int̄ scri; Et dn̄s
ad illū; In lege quid scriptū ē quom̄
legis: quia ipse legis doctor erat:
de ipsa eū lege int̄rogat; Ille respon
dens dixit; diliges dn̄m d̄m tuū: et cet̄;
Ubi notandū qd̄ in dilectione dī non
ponit̄ mensura: cū dicit̄ ex toto; In
dilectione autē p̄ximi quodā modo
m̄surat̄: dicendo: sicut te ipsū; At
ap̄t̄ paulus; quecūq; scriptas: ad
nr̄am doctrinā scriptas; dū ergo dn̄s
legis perito se tēptanti respondere
dignat̄: nr̄am ignorantia erudit;
In qua responsione: iter patrie celestis
no b̄ ostendit; Cū enī suo tēptatori
mandatū dilectionis exponenti dicit̄:
recte respondisti hoc fac et uiues:
ap̄te nob̄ declarat: quia p̄ solā dilec
tionē ad uitā p̄nā p̄uenire possum:
si hanc n̄ uerbo tantū sed et ope ser
uam; Scilicet ut diligam dn̄m ex toto
corde idē ex toto intellectu: et
ex tota anima idē ex tota uoluntate:
et ex omīb; uirib; hoc ē ex omī fortitu
dine: et ex tota m̄te hoc ē ex tota ratione
uel memoria; tunc etiā diligimus
p̄ximū tanquā nos ipsos: si omā que
nob̄ ap̄ximis fieri uolumus: eadem

et nos proximi faciam; quae duo precepta
plene custodita ad impletionem legis
et omni prophetarum proficiunt; In his enim
duobus preceptis: tota lex pendet et prophetae;
Ille autem uolens iustificare se ipsum: ecce:
quia laudatus fuerat a domino quod optime
respondisset: quantum ad quod; ex hoc
precepta uacantia: uolens se iustum os-
tendere: dixit ad dominum; Et quis est mihi
proximus? Querit iste legis doctor:
utrum quis consanguinitate tantum
aut propinquitate carnis affinis est:
an potius omnis homo qui misericordiam
alteri impendit: proximus intellegi
debeat; Cui dominus ita respondit: ut et
omnem hominem qui alterius miseretur
proximum illius esse doceret: et tamen quia
ipse passus est humanitatem proximo nobis
fieri dignatus est: euidentem ostenderet;
Sequitur enim. **S**uscipiens autem in hoc
ecce; uerbum suscipio: duobus modis
intellegitur; Aliquando ponitur pro eo
quod est accipio: ut illud; suscipiens in hoc
in uulnibus suis: symeon Aliquando
uero significat respondeo: sicut in
presenti loco cum dicit: suscipiens in hoc
idem respondens dixit; **H**omo quidam
descendebat ab hierusalem: ecce autem;
interrogante legis perito dominum quis
esset eius proximus: proponit illi dominus pa-
rabolam hominis descendens ab hie-
rusalem in hiericho: qui sit a latronibus;
in itinere despoliatus atque uulneratus;
quem leuita et sacerdos quierant ex
gente ipsius inuenientes pertransierunt:
nec illi misericordiam impendere fecerunt:
pertransiens autem samaritanus quidam

qui gentis erat alterius: misericordiam motus
alligauit uulnera eius: et imponens
illum in iumentum suum duxit in stabulum hoc
ad hospicius suum: et curam illius cepit habere;
sequenti die datus stabulario uidelicet
hospiti suo duos denarios: petiuit ut
curam illius haberet: promittens in redeun-
do mercedem illi restituendam; quae posita
parabola interrogat dominus doctorem legis:
quis horum trium fuerit proximus illi qui
fuerat uulneratus? utrum leuita uel
sacerdos quod ex eadem gente immo ex eadem
ciuitate erant et misericordiam non fecerunt:
an potius samaritanus alienigena qui
misericordiam impendit; Et ex responsione
scribae patenti adprobatur: nobis nullum
amplius esse proximum quam illum qui non
miseretur; quantum ad litteram ideo
hominem ab hierusalem in hiericho descen-
disse narrat: quia hierusalem in montu-
osis: hierico uero ciuitas in caepestribus sita
est; atque ideo de hierusalem in hierico: non
nisi descendendo uenit; In quo itinere
ferunt latrones in quibus; dantes peluncis ac
foueis latitare: atque subinde de tran-
seuntibus; per dantes agere; Altiore uero in-
tellectu: quid haec parabola significet:
intuendum; **H**omo quidam: et cetera;
Homo iste qui descendit de hierusalem
in hierico et incidit in latrones: ad am-
intelligitur in genere humano; hie-
rusalem autem ciuitas de qua descen-
disse fertur: significat celestem hie-
rusalem: idem illam habitationem patrie
celestis: ad quam per uallem ceteram plan-
dam atque possidendam: primus homo
ad id fuerat creatus; ac uisus felicitate

tunc decidit. cū supbiens a paradiso
expulsus: atq; a uisione diuine contē
plationis alienatus; quādiu enim in
paradiso fuit. in cōsuetudine et societate
angelorū p̄m̄tis contēplationē mansit;
at ubi serpentis p̄suasione motus cōtra
creatorē supbiuit. factū a paradiso
simul et a contēplatione sui creatoris
decidit; Et hoc significat p̄sens parabola.
quę narrat descendisse hominē de hie
rusalē. Cuius nomine uidelicet hie ru
salē. designat illā beatitudo patrię
celestis; quō uero deciderit ipse primū
parentis nr̄i. post quā a contēplatione
celestis hierusalē alienatus: manifestat
dn̄s cū addit. in hierico; hoc ē in hanc
uitā mortālē laborib; et defectib; plenā.
In quā merito inobediencię infelix hu
mana mortalitas expulsa. grauissimā
p̄sūptionē supbię. p̄petuo deflet gūlio;
hec enim uitā p̄sens. nomine hierico de
signat; Et recte p̄ hierico quę int̄ p̄tāt
luna. defectus nr̄i mortalitatis figu
rat; qm̄ sicut singulis mensib; Luna
decrescens deficit. ita et uita nr̄e
mortalitatis singulis momentis defici
ens. cotidie euāescit; **E**t incidit
in latrones; Latrones qui a latendo
dicti. demones significant; q̄ p̄ eo
qd̄ inuisibiles. iter nr̄i latenter
obsident; In hos latrones homo ideo
incidit. quia descendebat. descensus
autē hic. n̄ alius quā supbia intelle
git. de qua dn̄s. qui se exaltat. humi
liabit; Nisi ergo supbiendo descen
disset. in latrones non incidisset. quia
primū homo supbiuit. ac deinde tem-

ptatus hostib; cessit; Scriptū nūq; ē;
Anter uinā. exaltat̄ cor; **Q**uē uā
despoliauer̄ eū. Idē ḡtam immortali
tatis et uestē innocentie ab^{eo} tulerunt;
Nisi enim supbiendo primū parentis nr̄i
adā peccasset. In mortalis uitę per
mansisset; **E**t plagis impositis abier̄;
plage peccata significant. quę ita
animū sauciant sicut plage uulne
runt corpus; qd̄ intuent̄ ps̄al̄ mista.
flebilis lacrimatione semet ipsū de
plorat dicens; peccata mea sicut sagit
tę infix̄ s̄ in me; plagis autē impositis
idē peccatis cumulatis. abierunt non
ab insidus hominū cessando. sed fraudes
earū idē insidiarū callide nec ueri
uel deprehendi ualeant occultando;
emi uiuore relicto; **E**x ea parte qua
homo d̄m̄ potest cognoscere. uiuit;
Ex qua uero peccando d̄m̄ offendit.
mortuus ē ep̄bat̄ sicut legit̄; Anima
quę peccauerit. ipsā moriet̄; Latrones
ergo idē demones semiuuū hominē
reliquer̄. quia beatitudinē quidē
ab eo immortalitatis tuler̄. sed rationē
animi quā d̄m̄ nosse potest. auferre
minime ualuerunt; **A**ccidit autē
ut sacerdos. et cet̄; per sacerdotem
et leuitā qui inspecto saucio transi
erunt. significat̄ lex ueteris testa
m̄ti et sacerdotiū iudeorū. qd̄ ma
xime in sacerdotib; et leuitis quon
dā emicuit; uel ut distinctius loqua
m̄. p̄ sacerdotē quidē aaron sacerdos
cū om̄i sua p̄genie. p̄ leuitā uero.
moyses similiter cū sua successione
intelligit̄; qui leuita. d̄ circodicit̄.

qd legis fuerit amministrator; sed
leuita et sacerdos uidentes hominē
sauciū. ad sanitatē minime pduxerunt.
quia lex peccata quide ualebat
ostendere. sed neminē a peccato li-
berare. peccatorū enī uulnera p
legē et sacerdotiū iudeorū tantum
monstrari poterant. nā ut cūcurari;
quia iuxta aptm impossibile erat
sanguine brutorū animalū auferri
peccata. donec ueniret illud singu-
lare sacrificiū. qd in cruce oblatū
peccata mundi exterisit. Unde
sequit. **S**amaritanus autē quidā.
ecce tā; Samaritani n̄ erant de po-
pulo iudeorū. sed alienigenę potius
et idolis seruientes; Cū enī a rege
assiriorū decē tribus ppter peccata
trans latic fuisent de samaria.
nec terra eorū habitatore uacua
redigeret in solitudinē. iussu regis
assiriorū quidā de alienigenis
assirus uidelicet missis in samaria
quęerat caput decē tribuū. ut
habitarent ibi et tēra excolerent;
Cūq; cepissent in ibi degere et idolis
ut poted m̄ ignorantēs deseruire.
inmisit in eos dñs feroces bestias.
ad quarū deuastationē intibant;
quo cōpto rex assiriorū. cū suis
cōmunicato consilio direxit
eis quendā de sacerdotib; iudeorū.
qui eos legitima dicitē doceret;
qui cū eis diuinā legē tradidisset
ueragū et paralipomenon nar-
rat historia. cepunt timore co-
gented m̄ colere. sed pristina

adhuc infidelitate uigente. nihil
ominus idola sua n̄ destiter ad adorare;
Istos igit iudei abominationi et
contemptui deputantes. samari-
tanos uocabant et plenos demonis.
eoqđ demonib; deseruirent; Unde
et hoc psummo conuicio dño obie-
cer. samaritanus es tu. ecce demoniū
habes; uerū ille n̄ se samaritanū eē
abnuic. ppter nomen ipsius sacra-
mētū; Samaritanus iste. intelligit
dñs ihs xps; nā samaritanus. inter-
p̄tat cūstos; Unde et psalmista.
dic de dño; Nisi dñs custodierit
ciuitatē. ecce ē; Et sic de psalmista
cupiens liberari ab his latronib;
dic; Custodime a laqueo quē abscon-
der mihi; Tunc ergo iste samarita-
nus idē dñs ihs iter faciens iuxta
sauciū ptransiit. hoc ē. iuxta
genus humanū ceterat uulnerib;
peccatorū infectū. quando assup-
ta humanitate in similitudine
carnis apparuit. ut p peccatū
dāpnaret peccatū; iter eius
fuit in hunc mundū. descensio
eius in uterū uirginis. natiui-
tas et p̄dicatio ipsius. passio
resurrectio. atq; ascensio;
hoc iter pagens dñs. uidit
sauciū genus humanū. hoc est
miserū est eius; **E**t ad p̄prians.
ecce ē; Tunc dñs ad p̄prians sau-
ciati uulnera alligauit. quan-
do in hunc mundū ueniens. pec-
cata quę in hominib; inuenit.
redarguendo cohibuit dicens;

penitentiā agite: ecce; **I**nfundens
oleū et uinū; Uinū plagis infusū mordet.
Oleū uero lenit et mollit; Oleū ergo
plagis sauci dñs infudit: cū spem
ueniē penitentib; repmisit dicens;
Ad p̄p̄inquabit regnū celoz; Infudit
et iā uinū: cū terrōre dāpnationis
peccantib; et n̄ penitentib; incussit
dicens; Om̄is arbor quē n̄ facit fruc
tū bonū: ecce; **E**t imponens illū
in iumentū suū: ecce; Iumentū xp̄i est
humanitas eius: quā assumens ad nos
uenire dignatus est: In quo iumento
idē cor pore humano sauciū imposuit:
quia peccata nr̄a ipse in corpore suo
sup lignū portauit; De hac humanita
tis as̄suptioe loquens p̄p̄ha dicit;
Ecce dñs ascendet sup nubē leuē: hoc ē:
assumet corpus pondere peccatorū
nequaquā grauatū; hoc autē est qd̄
hic dicit: uulneratū iumentū suo im
posuisse: qd̄ et in alia parabola signi
ficat: In qua pastor bonus in uentā
ouē humeris suis imposuit: et sic
reportauit ad gregē; Stabulū autē
in q̄ illud duxit p̄sens eccl̄a accipit:
in qua sc̄a d̄i eccl̄a animalia hoc est
fideles: frum̄to uerbidi iugit̄ alunt:
et sacratissimo diuini corporis pane
c̄firmant; Stabularius autē ord̄inē
p̄dicatorū designat: quib; sc̄a eccl̄a
cōmissa ē a xp̄o: ut pabulo uerbi
diuini eā reficere studeant; Mora
lit̄ itaq; tunc quilibet sup iumentū
dñi imponit et in stabulū ducit: cū
ad baptisimū ueniens fide sc̄e tri
nitatis p̄cipit: et in societate sc̄e eccl̄e

collocat; **E**t altera die: ecce; **E**t
prima die: tēpus dominice incar
nationis: quando sicut scriptū est:
sedentib; int̄nebris et umbra mortis
lux orta ē eis; altera uero die est
post dñi resurrectionē: in qua
splendor lucis sc̄e tū claritate
euḡt̄i: cunctis p̄ orbē gentib; radi
auit; duo uero denarij duo testa
m̄ta significant: uet̄us sc̄ilicet et
nouū: In quib; p̄t̄ni regis nom̄ et
imago: hoc ē cognitio et c̄tēplatio
c̄tinet; Altera igit̄ die dñs duos dena
rios p̄tulit et stabulario dedit: quia
resurgens a mortuis aperuit disci
pulis suis sensū: et utriusq; testam̄ti
mysteria: ad eruditionē om̄ium
gentiū illis patefecit; **E**t qd̄ cūq;
superogaueris: ecce; uideamus
quid superogauer̄ stabularij: id ē:
sc̄i p̄dicatores; Unus stabularius
fuit sc̄e eccl̄e paulus apt̄s: qui super
erogauit qd̄ in duob; denarijs acce
pit: cū dixit; de uirginib; autē pre
ceptū dñi n̄ habeo: consiliū autē do;
Et rursū; dñs in q̄ ordinauit his qui
euḡtm̄ adnunciant: de euangelio
uiuere: nos autē non usi sumus hac
potestate inter uos: neque uir̄m gra
uaremus; Cui rediens dñs qd̄ p̄mi
serat reddet: quia ueniens ad iudi
ciū dicit ei et similib; eius; Euge
serue bone: ecce; **Q**uis horū triū:
ecce; **I**ntroq̄at dñs doctore Legis:
quis horū triū p̄ximus factus sit
saucio iacenti; utrū sacerdos uel
Leuita qui ex eadē gente immo ex

eade urbe erant et miscdum in eu
n fecer. an potius samaritan alie
nigera qui miscdum illi impendit;
Et ex responsione scribe patenti ad
p. a. nullu amplius nob e pximu
qu illu q nrm miseret. **E**t ait illi
uade et tu fac similit. qd est dicere:
ut ostendas te ueracit diligere pximu
sicut te ipsu. uade et quicquid uales
in utilitate illius uel corporali uel
spitali pmpus opare; Spitali uero
pximus nrm nullus amplius: qua
xpi. qui uulnera nra curauit; pxim
utiq; nob: p diuinitate. quia n longe
e ab uno quoq; nrm. In ipso eni uiuim.
mouem et sum; pximus etia nob fi
eri dignatus: ex humanitate. qui
cu eet longe a nob. ut pote in mortalib
a mortalib; iustus a peccatorib;
descendit ad nos ut fieret nob pxu
m qui erat antelongiucus; diliga
mus ergo eu quasi dm et dnm nrm.
diligamus et quasi pximu. quia
ipse e caput nrm; Et constat quia
nihil e pximius. quicaput mbris;
Diligentes ergo sediliget. et ad con
teplatione sua patrisq; introducet.

Cu quo uiuit et regnat in unitate sps
scids p cuncta seta setoꝝ am; **EBD**

XV. POST PENTECOSTI

Lectio scie uig. Sedm Luc.

In illo tēp. **D**ū iret ih̄s in hie
rusalē. transiebat p mediā sama
riā et galileā. et reliq; **M**emor
dñs salutis humane ob quā pfici
endā. celitus aduenerat. instante
ū sue passionis articulo. ibat in